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ЉАНБАЊОИ ГЕНДЕР ДАР СОЊАИ ДЕМОГРАФИЯ  

Муаллиф: Ќулов А. - Сардори Раѐсати омори демографї, шуѓли ањолї ва соњаи иљтимоии Агентии 

омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон 

Санаи нашр: Декабри соли 2013 

Масъалањои рушди демографии ањолии курраи замин дар тамоми 

замонњо ва дар давраи њозираи тараќќиѐт олимон, мутахассисон-

демографњои тамоми љањонро ба ташвиш оварда буданд ва ба ташвиш 

меоранд.  Даќиќан, чанд дањсола пештар ба мо мегуфтанд, ки дар ояндаи 

наздик сайѐраи мо аз одамон пур мешавад, ки ин проблемаи 

љойгиркунониро ба вуљуд меорад. Чанд дањсола гузашт ва якбора њолат ба 

самти дигар таѓйир ѐфт. Њоло олимони тамоми љањон бонги хатар 

мезананд, ки таваллудкунї якбора кам шудааст. Дар ояндаи наздик теъдоди 

одамони синну солашон калон нисбати љавонон зиѐдтар мегардад.  

Масъалањои мазкур дар ин ѐ он шакл ба Љумњурии Тољикистон низ дахл 

доранд, чунки он низ ќисми људонашавандаи љомеаи љањонї мебошад.           

Мутобиќи маълумотњои Агентии омори назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон дар мамлакат рушди шумораи умумии ањолї ба назар мерасад 

(ниг. ба диаграмаи 1.).                                                                                                             

Диаграммаи 1. Рушди шумораи умумии ањолї дар солњои 1991-2012 
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Дар соли 2013 шумораи умумии ањолї 8100 000 нафарро ташкил дод, 

ки ин нисбати нишондињандањои солњои 1991 ва 2000 мутаносибан 47% ва 

29% зиѐд аст. Дар соли 2012 афзоиши табиии ањолї 47%-ро ташкил дод. Бо 

назардошти афзоиши табиии ањолї, дар соли 2030 шумораи умумии ањолї 

10480 њазор нафарро ташкил хоњад дод.   

Аз рўи маълумоти Агентии омор, соли 2008 теъдоди умумии мардон 

3656,1 њазор нафар ва занон 3594 њазор нафарро ташкил дод, ки шумораи 

мардон назар ба занон 62,1 њазор нафар ѐ 1,7 %  фоиз зиѐд аст.  Дар соли 

2010 ин фарќият 67,94 њазор нафар 1 1,8%-ро ташкил дод, дар соли 2012 

бошад, теъдоди занон ба 80 њазор нафар расид ѐ ки 2% камтар буд.  

Дарозумрии интизории ањолии љумњурї зиѐд мегардад. Соли 1991 

нишондињандаи интизории дарозумрии мардон 67,3 сол, дар занон - 72,9 

солро ташкил дод. Дар соли 2012 нишондињандањои баландтар, 

мутаносибан дарозумрии мардон ба 71,1 сол ва занон  ба  74,6 сол баробар 

шуд.  

Чї тавре ки маълумотњо шањодат медињанд, вазни ќиѐсии ањолии 

шањрї ва дењотї дар ЉТ дар соли 2012 26,7%, ва 73,3%-ро ташкил дод. Дар 

ин раванд, дар љумњурї тамоюли љойивазкунии ањолї аз дењот ба шањрњо 

дар назар аст.    

Ањолии Тољикистон нисбатан љавонтар аст, аммо умри миѐна афзоиш 

меѐбад. Зиѐдшавии на он ќадар зиѐди мардони синну соли ќобили мењнат 

мушоњида мегардад.  Тањлил нишон дод, ки дар соли 2012 нишондињандаи 

шумораи ањолии ќобили мењнат дар байни мардон (15-63-сола)  нисбати 

занон (15-59-сола) 3,1% баландтар аст.    

Тибќи маълумоти расмї дар мамлакат дар 5 соли охир рушди 

миќдори зиѐди аќди нигоњњо ба ќайд гирифта шудааст, вале дар партави он 

миќдори талоќњо низ афзоиш ѐфтааст. Чї тавре ки маълумотњои расмї 

шањодат медињанд, агар дар соли 2012  97653 аќди ниќоњ ба ќайд гирифта 
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шуда бошад, пас, шумораи талоќњо ба 7417 адад расид.  Барои муќоиса 

маълумотњои 5 соли охирро мисол овардан мумкин аст. Тибќи маълумоти 

омор дар соли 2010 100678 аќду ниќоњ ба ќайд гирифта шудааст, ки ин 

назар ба нишондињандаи соли 2008 5,4% камтар аст. Дар соли 2010 рушди 

равандњои талоќи аќду ниќоњњо нисбати соли 2008 дар сатњи 16% афзоиш 

ѐфт. Чї тавре ки коршиносон эътироф менамоянд, тамоюли мазкур, асосан, 

ба муњољирати оммавии мењнатї, аќди ниќоњ дар синни куњансолї, 

мушкилоти иљтимоию маишї ва ѓайра  вобастааст. Мутобиќи маълумотњо 

дар љумњурї инчунин шумораи аќду ниќоњњои баќайдгирифтанашуда ба 

назар мерасад.     

Дар панљ соли охир рушди ањолии ба корњои фаъол машѓул њам дар 

байни занон ва њам дар байни мардон мушоњида мегардад1. Тибќи 

маълумотњои расмї дар соли 2008 4325.6 њазор нафар ашхоси ќобили 

мењнат, љумла  2185,3 њазор нафар мардон ва 2140,3 њазор нафар занон ба 

ќайд гирифта шудаанд, ки ин назар ба нишондињандаи мардон  2,1 % 

камтар мебошад.  Дар соли 2012 нишондињандаи мазкур 4855,7 њазор 

нафар, аз љумла дар байни мардон 2465,9 њазор нафар ва занон 2389,8 њазор 

нафарро ташкил дод, ки 3,1%, ки назар ба нишондињандаи байни мардон 

3,1% кам мебошад.  Дар асоси маълумотњои зикршуда ба хулосае омадан 

мумкин аст, ки рушди ањолии ќобили мењнат дар љумњурї, њам байни занон 

ва њам дар байни мардон мушоњида мегардад ва ин афзоиш дар бозори 

мењнати ЉТ ба шиддати иловагї мусоидат менамояд.   

Мутахассисон, олимон, демографњо яке  аз даъватњои њазорсолаи 

навро проблемаи демографї медонанд, ки барои мамлакати соњаи 

ичтимоиѐташ заиф ва дорои иќтисоди давраи гузариш хеле рўзмарра 

мебошад. Тањлили њолат нишон медињад, ки айни замон дар Љумњурии 

Тољикистон дастрасї ба њифзи  саломатии модарон, бачагон ва наврасон 

                                                 
1
 Барои тахлил маълкмотњо дар бораи занони ќобили мењнати 15-59-сола ва мардони 15-63-сола ба њиоб гирифта 

шудаанд.  
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нокифоя аст, ки ин ба як ќатор сабабњо вобаста мебошад. Сабаби асосї – 

маблаѓгузории нокифоя, самаранокии сусти хизматрасонии тиббї, сатњи 

пасти огоњии ањолї, инчунин тањлили номукаммали сафати 

хизматрасонињои иљрошаванда, сатњи пасти мониторинг ва бањодињї 

мебошад.  

Маълум аст, ки проблемаи демографии Тољикистон, њамчун ќисми 

минтаќаи Осиѐѐи марказї имрўз ба вуљуд наомадааст. Дар љараѐни 

ивазшавии як насл (сикл дар 20-25 сол) тамсилаи такрористењсолкунии 

ањолї, ќабл аз њама аз њисоби кам гардидани фавти калонсолон ва кўдакон 

таѓйир ѐфт. Ин раванд барои ањолии мањаллї оќибати муњимтарини 

иљтимоию фарњангї дорад, ки инчунин дар таъсиррасони ба низоми 

њаѐттаъминсозии бисѐр минтаќањо зуњур ѐфтааст.  

Дар љумњурї дар дањсолаи охир рушди ањолї, махсусан дар байни 

нафаќахўрон ва ањолии калонсоли ќобили мењнат мушоњида мегардад. Дар 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон синни нафаќа дар байни занон 59-

солагї, дар байни мардон бошад, 63-солагї муайян карда шудааст. 

Мутобиќи таснифоти СММ   ањолии мамлакат њамон ваќт калонсол њисоб 

мешавад, ки агар њиссаи шахсони аз 65-сола боло нисбати шумораи умумии 

ањолї аз 7% зиѐдтар бошад. Дар 5 соли охир аз соли 2009 то 2013 шумораи 

нафаќахўрон 58900 нафар, яъне 11% афзоиш ѐфт. Айни замон дар љумњурї а 

таври расмї 596,6 њазор нафар шахсони дорои синну соли нафаќа  (аз љумла 

3% мардон ва 4% занон ба њисоб гирифта шудаанд).  

Дар соли 2012 аз шумораи умумии нафаќахўрон 240 5 њазор нафар ѐ 

ки  40,3%-ро мардон ва  356,1 њазор нафар ѐ ки 59,7 фоизро занон ташкил 

медињанд. Мутаносибан занон нисбати мардон 19,3% зиѐд мебошанд.   
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Диаграммаи 2. Таносуби ањолї бо назардошти синну соли ќобили мењнат  
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Чї тавре, ки аз диаграммаи 2  бармеояд, дар соли 2000 дар мамлакат 

ањолии аз синни ќобили мењнат калонсолтар 329,3 њазор нафарро ташкил 

медињад, ин нишондињанда дар соли 2010 338, 2   њазор нафар ѐ 13% 

бештарро ташкил дод. Агар рушди табиии ањолии ќобили мењнатро дар 

давраи байни солњои 2010 ва 2012 муќоиса кунем, пас мебинем, ки он 49000 

нафар ѐ ки 14,8 % шумораи умумии ањолии мамлакатро ташкил медињад.  

Рушди табиии ин ќисмати (сегменти) ањолї мутаносибан дар давраи 

зикршуда 1,2%-ро ташкил дод.  Тањлил нишон медињад, ки, дар сурати бо 

чунин суръат афзоиш ѐфтан, дар соли 2025 рушди табиии ањолии аз синну 

соли ќобили мењнат калонтар нисбати нишондињандаи соли соли 2000 

матавонад таќрибан 39%-ро ташкил дињад.  Тамоюли мазкур водор 

менамояд, ки дар бораи проблемањои њатмии пайдошаванда дар соњаи 

захирањои мењнатї, таъмини нафаќа ва суѓуртаи иљтимої мулоњиза карда 

шавад.  

Ќайд кардан зарур аст, ки дар ќатори масъалањои дигар, дар давраи 

њозира масъалаи таъмини нафаќаи шахсони дар мўњољирати ѓайриќонунї 
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ќарордошта ба таври кушода боќї мемонад. Мутобиќи маълумоти расмї 

шумораи шахсони синну соли нафаќа, ки соли 2013 дар муњољирати 

мењнатї ќарор доранд, 9511 нафар, аз љумла занон 1486 нафар, ѐ ки 15,6% 

шумораи умумиро ташкил ташкил дод.    

Ќайд кардан муњим аст, ки бе дар мўхлати кўтоњ њал намудани 

пробдемањои демографї, мувофиќа намудани наќшањо ва стратегияњои 

миллї, бо назардошти махсусиятњои демографї, рушди миќѐси 

проблемањои иљтимої дар љумњурї бештар афзоиш меѐбад ва нисбати 

њозира хеле мураккаб мегардад.  

Рушди ахолї, умуман, суръат мегирад, аммо дар баробари ин 

проблемањои бокортаъминкунии ањолии ќобили мењнат, њифзи иљтимої ва 

таъмини дастрасї ба хизматрасонии босифати тиббї ва тмаорифро пеш 

меорад.  

Мутаносибан кам гардидани теъдоди аќди ниќоњ ва зиѐд шудани 

њодисањои талоќдињї метавонанд ба камшавии таваллуд ва афзоиши 

табиии ањолї, бадшавии вазъи психологї дар оила таъсир расонанд, ки ин 

ба вазъи психологии саломатии бачагон ва тарбияи онњо дар натиљаи 

вайроншавии оила оварда мерасонад,  ин инчунин муносибати бисѐрљанба, 

коркард ва татбиќи барномањои махсуси давлатиро таќозо менамояд. 

Масъалаи зиѐд шудани аќди ниќоњи баќайдгирифтанашуда низ аз љумла 

хеле мураккаб буда, бисѐр проблемањоро, махсусан дар байни занон-

муњољирони мењнатї ба вуљуд меорад.  

Масъалањои зиѐн дидани љомеа њам дар ояндаи наздик метавонад 

барои давлат вобаста ба таъмини нафаќа, суѓуртаи иљтимої ва пешнињод 

намудани бастањои иљтимої, вобаста ба ба муњољирати оммавии 

ѓайриќонунї ба проблемаи љиддї табдил ѐбадАз ин лињоз, хеле муњим аст, 

ки масъалањои ќонунигардонии тамоми муњољирони мењнатї дар 

мамлакатњои воридкунандаи ќувваи корї њал карда шаванд.  
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Бинобар њамин, дар љумњурии мо зарур аст, ки дар баробари дигар 

самтњои афзалиятдор, ки барои онњо маблаѓњои зиѐд раона мегарданд, 

равандњои демографї низ афзалиятнок њисоб карда шаванд ва барои 

тањияи барномањои давлатї љињати њалли комплексии проблемањои 

зикршуда маблаѓњо људо карда шаванд.  

 


